



QAASUITSUP KOMMUNIA

STAB FOR ANLÆG OG MILJØ

RÅDHUSET POSTBOKS 1023 - 3952 ILULISSAT

Tlf.: (+ 299) 701100 - Fax: (+299) 701177 - E-POST msp@qaasuitsup.gl

Råstofdirektoratet

ULLOQ/DATO: 16.06.11

ALL./BREV NR: 11370810

JOUR NR. 81.00

REF: msp

Qaasuitsup Kommunias hørings svar til Capricorns VVM redegørelse i forbindelse med 3D seismiske undersøgelser ved "Pitu" feltet.

Qaasuitsup Kommunia har d.31. maj 2011 modtaget Capricorns VVM redegørelse. Capricorn Greenland Exploration 1 Ltd har ansøgt om godkendelse af indsamling af 3D seismik i licensblok nr. 2011/13 ("Pitu"), Baffin Bugt, Nordvestgrønland. Høringsfristen er den 20. juni 2011.

Den oplyses, at den ansøgte indsamling dækker et område på 1499 km². Den ansøgte indsamling af 3D seismik forventes at vare ca. 33 dage, og vil foregå i tidsrummet mellem slut-juni til august, afhængigt af is-situationen i området.

Høringsfristen

Grundet den korte høringsfrist har det ikke været muligt at behandle hørings svaret politisk. Ligesom der ikke har tilstrækkelig tid til inddragelse af de lokale bygdebestyrelser. Hørings svaret er således udarbejdet administrativt af Qaasuitsup Kommunias Miljøafdeling. Kommunalbestyrelsen og Bygdebestyrelserne vil blive orienteret efterfølgende. Efterfølgende



bemærkninger / tilføjelser vil blive eftersendt, så snart den politiske behandling har fundet sted.

Høringsperioden på kun ca. 4 uger er alt for kort. Qaasuitsup Kommunia opfordrer til at denne minimum øges til 8 uger. Det vil sikre, at der er rimelig tid til den politiske behandling af høringsmaterialet i kommunen og til inddragelse af bygdebestyrelserne i de berørte områder.

Tidsintervallet fra høringen til aktiviteterne påtænkes igangsat er ligeledes ekstrem kort/ direkte overlappende. Dette resulterer i begrænset mulighed for reel indflydelse. Kommunen foreslår, at Råstofdirektoratet laver nogle procedurer der sikrer, at høringsmaterialet skal være fremsendt væsentlig tidligere, end det her er tilfældet, således at der er tilstrækkelig tid til at implementere eventuelle ændringer, som høringsperioden potentielt afstedkommer.

Åbenhed om høringssvar:

Qaasuitsup Kommunia har med tilfredshed konstateret, at der er kommet mere åbenhed omkring høringssvarene forbundet med VVMerne omhandlende prøveboringerne.

Kommunen anbefaler, at der er en lignende åbenhed omkring høringssvar til VVM relateret til Seismiske undersøgelser.

Positive samfundseffekter:

Det er væsentligt for kommunen, at alle eventuelle muligheder for positive afledte samfundseffekter i form af beskæftigelse, kompetenceudvikling og lignende udnyttes.

Borgerinddragelse

Qaasuitsup Kommunia finder det vigtigt, at borgerne bliver informeret bedst muligt. Især at borgere, hvis livsgrundlag kan blive påvirket af aktiviteten, har mulighed for at give udtryk for deres erfaringer og bekymringer. Qaasuitsup Kommunia vil derfor gerne have oplyst, om Capricorn har afholdt borgermøder i eksempelvis Upernavik, Savissivik og Kullorsuaq i forbindelse med VVM processen? Det vil være særdeles relevant at vedlægge et referat fra sådanne møder i anonymiseret form.

Det er vigtigt, at materialet gøres mere tilgængeligt. Qaasuitsup Kommunia vil bede om, at der som minimum fremover sendes et mindre antal "ikke tekniske resumeer" til servicecentre i de områder, hvor borgerne forventes at kunne blive berørt (eksempelvis her Upernavik, Qaanaaq, Kullorsuaq, Savissivik osv.). Qaasuitsup Kommunia anbefaler også mere brug af lokal radio og andre medier.

Eksperternes vurdering af VVM redegørelsen

Qaasuitsup Kommunia har især kendskab til de lokale forhold, og ikke den fornødne ekspertise eller ressourcer til at vurdere VVM redegørelsen i detaljer. Qaasuitsup Kommunia finder det derfor vigtigt, at eksperter fra både Grønlands Naturinstitut og Danmark Miljø Undersøgelser (DMU) omhyggeligt og detaljeret vurderer VVM redegørelsen i forhold til, om negative påvirkningerne af miljøet er forsøgt mindsket mest mulig, samt om påvirkningerne er på et acceptabelt niveau i forhold til især dyrelivet, samt fiskeri og fangst i området.

Qaasuitsup Kommunia vil gerne have bekræftet, at den korte høringsperiode ikke har haft negativ indflydelse på DMUs og Grønlands Naturinstituts gennemgang af VVM redegørelsen.

Støj

Qaasuitsup Kommunia vil gerne have belyst hvorvidt brug af 3D seismisk udstyr medfører mere støj end tilfældet har været med det udstyr, der tidligere har været brugt i forbindelse med seismiske undersøgelser? Det bør også gøres mere tydeligt i det ikke tekniske resume, hvad et givent støj niveau betyder for området dyreliv. Qaasuitsup Kommunia finder det vigtigt, at Capricorn dokumenterer at støj niveauet er nedbragt til lavest mulige niveau.

Hensyn til dyrelivet, fangst og fredning

Det er vigtigt for Qaasuitsup Kommunia, at der tages mest mulig hensyn til dyrelivet i området.

Melville bugt er fredet. Borgere fra Upernavik og bygden Savissivik færdes ofte i og nær Melville Bugt i forbindelse med fangst af blandt andet Narhval. Fangst af narhval er reguleret via kvoter. Fangsten finder primært sted fra først på sommeren frem til efteråret.

Qaasuitsup Kommunia vil gerne have belyst, hvorvidt de seismiske undersøgelser vil påvirke fangst mulighederne i området, samt hvorvidt der er taget højde for kumulative effekter, når hvalerne på samme tid udsættes for både fangst og støj.

Fiskeri og fangst udgør livsgrundlaget for en del af familierne i de omkringliggende byer og bygder, hvorfor der bør tages størst mulig hensyn til dyrelivet og fangsten i området.

Qaasuitsup Kommunia finder det vigtigt, at fangerne bliver kompenseret, hvis det viser sig at fangst mulighederne påvirkes negativt.

I forbindelse med fredningen er der visse restriktioner, det er ligeledes vigtigt at de kumulative konsekvenser af restriktionerne i forbindelse med fredningen og Pitu feltet overvejes eksempelvis i forhold til færdsel i området.

Tidspunkt for seismiske undersøgelser

Kommunen finder det afgørende, at de seismiske undersøgelser udføres på det tidspunkt, hvor det generer dyrelivet mindst mulig. Qaasuitsup Kommunia vil derfor gerne spørge til, om man har undersøgt, hvornår i den foreslåede undersøgelses perioden fra juni til august påvirkningen vil have færrest negative konsekvenser for områdets dyreliv samt de lokales færden og brug af området?

Med venlig hilsen



Mette Skarregaard Pedersen
Special Konsulent Klima og Miljø
Qaasuitsup Kommunia